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1. Abstrakt

Volně žijící mikroaerofilní prvok Trimastix pyriformis je blízce příbuzný oxymonádám, které

představují největší eukaryotický taxon bez známé mitochondrie. Na rozdíl od oxymonád byla

v buňce T. pyriformis záhadná redukovaná mitochondrie nalezena. V EST datech T. pyriformis byla

identifikována řada genů, jejichž produkty mohou být lokalizovány v mitochondrii. Jsou mezi nimi

geny pro všechny komponenty systému štěpení glycinu, [FeFe]hydrogenázy a typicky

mitochondriální protein Cpn60. Za účelem lokalizace těchto proteinů jsme provedli experimenty.

Naše výsledky ukazují, že systém štěpení glycinu je skutečně lokalizován v mitochondrii. Výsledky

experimentů provedených s cílem lokalizovat dvě hydrogenázy také naznačují mitochondriální

lokalizaci. Nejsou ale zcela přesvědčivé. Pokus o lokalizaci Cpn60 selhal. Dále jsme identifikovali

několik nových genů v transkriptech T. pyriformis a Monocercomonoides sp. (Oxymonadida). Jde o

geny kódující komponenty SUF systému syntézy FeS center a peroxidázu rubrerythrin.

Klíčová slova: Trimastix, Monocercomonoides, mitochondrie, hydrogenozom, mitozom,

hydrogenáza, systém štěpení glycinu, SUF systém.

Abstract

Free-living microaerophilic protist Trimastix pyriformis is closely related to oxymonads which are

the largest eukaryotic group without any known mitochondrion. In contrast to oxymonads, an

enigmatic reduced mitochondrion has been found in the cell of T. pyriformis. In EST data of T.

pyriformis, a number of genes has been identified whose products are putatively localized in the

mitochondrion. Among these are genes for all the components of the glycine cleavage system,

[FeFe]hydrogenases and the mitochondrial marker Cpn60. We performed experiments in order to

determine the cellular localization of these proteins. Our results show that the glycine cleavage

system is localized in the mitochondrion. Results of the experiments carried out in order to

localize two hydrogenases suggest also the mitochondrial localization but are not fully convincing.

The attempt to localize Cpn60 has failed. We have also identified a set of new genes in transcripts

of T. pyriformis and Monocercomonoides sp. (Oxymonadida). These genes code for some

components of the SUF system of FeS cluster synthesis and a peroxidase rubrerythrin.

Key words: Trimastix, Monocercomonoides, mitochondrion, hydrogenosome, mitosome,

hydrogenase, glycine cleavage system, SUF system.
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2. Úvod

Trimastix pyriformis je volně žijící mikroaerofilní bakteriovorní bičíkovec s typicky exkavátní

morfologií. Je řazen spolu s oxymonádami do taxonu Preaxostyla v rámci skupiny Metamonada

v eukaryotické „říši“ Excavata. Oxymonadida, nejbližší příbuzní rodu Trimastix, jsou největší

z eukaryotických skupin, u kterých dosud nebyla objevena mitochondrie, ani její redukovaný

homolog. Naproti tomu byly v buňce hned 3 druhů rodu Trimastix, včetně T. pyriformis,

identifikovány organely ultrastrukturně připomínající hydrogenozomy, tedy redukované

mitochondrie některých anaerobních protist, které svým metabolismem produkují vodík. Dalším

důvodem, proč předpokládat přítomnost redukované mitochondrie v buňce trimastixe je, že

v jeho transkriptomu bylo identifikováno množství typických mitochondriálních genů.

Prohlásit, že se v buňce T. pyriformis skutečně nacházejí mitochondriální organely, ale není možné

bez experimentálního potvrzení lokalizace domněle mitochondriálních proteinů. Snaha o získání

experimentálních dokladů přítomnosti redukované mitochondrie, případně jejích fyziologických

funkcí, je dlouhodobým projektem Skupiny evoluční protistologie na PřF UK a je také předmětem

této práce.

Výzkum buněčné biologie rodu Trimastix je zajímavý především ve fylogenetickém kontextu.

Pokud se podaří prokázat, že oxymonády jsou skutečně (s největší pravděpodobností sekundárně)

amitochondriální a naopak Trimastix obsahuje jakousi formu redukované mitochondrie, pak se z

taxonu Preaxostyla může stát modelová skupina pro studium reduktivní evoluce mitochondrie.

Měli bychom totiž k dispozici potomky organizmů z různých fází procesu redukce od typické

aerobní mitochondrie u posledního společného předka exkavát, respektive eukaryot, přes rozličné

redukované anaerobní mitochondrie u jednotlivých skupin metamonád, redukovanou anaerobní

mitochondrii dosud neznámých vlastností u trimastixe, až po úplnou amitochondrialitu oxymonád.
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3. Literární přehled

3.1. Historie objevování a popisu druhů rodu Trimastix

Rod Trimastix byl poprvé popsán roku 1882 britským protistologem W. Sevillem Kentem v prvním

díle jeho třísvazkového pojednání Manual of the Infusoria (Kent, 1882). Autor do něj umístil jediný

druh: T. marina, ten se tak stal typovým druhem celého rodu. Druhové jméno je odvozené od

toho, že bičíkovci byli objeveni ve vzorku mořské vody. Konkrétně vody obsahující rozkládající se

zbytky rostlin se silným bakteriálním povlakem; z lokality u St. Heliers na ostrově Jersey.

Vzhled buněk popsal W. S. Kent takto: „Animalkula nahá, zcela volně plovoucí, více či méně oválná

nebo pyriformní, s laterálně rozšířeným membranózním okrajem; bičíky v počtu tří, anteriorně

uložené, jeden vibrující mířící kupředu, dva odchýlené a vlečené posteriorně; endoplast a

kontraktilní váček viditelné, žádný zřetelný ústní otvor“.

Oproti dnešním znalostem se v tomto popisu vyskytují dvě chybná tvrzení. První se odrazilo přímo

ve jméně rodu (tri - tři, mastix - brva). W. S. Kent patrně přehlédl jeden bičík, neboť všechny dosud

formálně popsané druhy rodu Trimastix jsou čtyřbičíkaté. Druhou chybou je domnělá

nepřítomnost „ústního otvoru“. Pozdější studie ukázaly, že T. marina má na dně ventrální rýhy

trvale utvořený cytofarynx (Simpson et al., 2000).

Sladkovodní druh T. pyriformis, který je předmětem této práce, byl popsán o 13 let později jako

Tetramitus pyriformis v článku Flagellatenstudien německého protistologa G. Klebse (Klebs, 1893).

O necelé století později byl přeřazen do rodu Percolomonas. Dodnes platné zařazení do rodu

Trimastix provedli Bernard et al. (2000) na základě větší morfologické a ultrastrukturní podobnosti

typovému druhu T. marina než jakémukoli druhu skupiny Heterolobosea, kam rody Tetramitus i

Percolomonas patří.

Třetím objeveným druhem se stal T. convexa, jehož popis publikoval A. Hollande v prvním díle

Traité de Zoologie (editor: P. P. Grassé) roku 1952 (Hollande, 1952). Tento druh by později

synonymizován s T. pyriformis (Bernard et al., 2000). Synonymie ovšem není všeobecně přijímána.

Mezi popisy obou organizmů lze vysledovat 3 rozdíly: 1) T. pyriformis je menší, dosahuje délky

maximálně 17 µm, zatímco u T. convexa byla zaznamenána délka až 20 µm. 2) T. pyriformis má

v anteriorním mikrotubulárním kořeni 3 nebo 4 mikrotubuly, zatímco T. convexa jen 2. 3) V buňce

T. convexa se nacházejí fibrily asociované s distálním koncem levého ventrálního kořene, které u

T. pyriformis chybí (O'Kelly et al. 1999).

Ve stejném článku, který synonymizoval T. convexa s T. pyriformis (Bernard et al., 2000), se

setkáváme s dosud posledním formálně popsaným druhem, T. inaequalis. Ten obývá mořské

biotopy a od ostatních druhů rodu Trimastix je morfologicky odlišitelný díky nestejné délce

laterálních bičíků.

Dále je zde uveden nový popis druhu T. marina na základě izolátů ze sladkovodních a brakických

lokalit. Buňky z brakických lokalit byly menší a měly relativně delší bičíky než buňky z lokalit
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sladkovodních. Žádná morfologická diskontinuita, která by ospravedlňovala taxonomické rozlišení

sladkovodních a brakických kmenů, ale nebyla zaznamenána (Bernard et al., 2000).

V několika internetových taxonomických databázích (biolib.cz, eol.com, gni.globalnames.org,

portal.ubio.org) je uveden další druh: Trimastix elaverinus Dumas, 1930, jehož formální popis

nebyl autor této práce s to dohledat.

V současné době (srpen 2013) je tedy formálně popsáno 3 až 5 druhů rodu Trimastix: T. marina, T.


[…]


plates with YPD agar medium (for 500 ml: D-glucose, Penta: 10 g;

yeast extract, Oxoid: 5 g; trypticase peptone, BBL: 10 g; agar,

Oxoid: 6 g) at 30uC. Transformation of the yeasts with 2 mg of

plasmid DNA was performed using LiAc/SS-DNA/PEG method

according to Gietz and Schiestl [53]. Transformants were selected

on synthetic drop-out medium without uracil (for 500 ml: D-

glucose, Penta: 10 g; yeast nitrogen base, Sigma: 3,35 g; yeast

synthetic drop-out medium supplement, Sigma: 0,96 g; agar,

Oxoid: 6 g) at 30uC. Only transformants containing plasmids with

cloned T. pyriformis genes were able to grow on medium lacking

uracil. Expression of GFP-tagged proteins of T. pyriformis in yeasts

was analyzed 3 days after transformation. Mitochondria were

labeled with MitoTracker Red CMXRos dye (Molecular probes,

cat. # M7512).

Antibody production
Rat polyclonal antibody was raised against T. pyriformis GCS H-

protein. A 6xHis-tagged version of this protein was expressed from

plasmid pET42b in Escherichia coli BL21 DE3. Protein was purified

by immobilized-metal affinity chromatography using Ni-NTA

resin under denaturing conditions using 8 M urea according to the

protocol described in the QIAExpressionist handbook (Qiagen). A

rat was immunized with purified protein in acrylamide gel for a

period of 12 weeks (300 mg of antigen was used per 1 subcutaneous

injection every 4 weeks).

The serum specific for T. pyriformis GCS H-protein was tested

for reactivity on Western blot using Trimastix cell fractions (whole

cell lysate, cytoplasm, high speed pellet) as well as Citrobacter sp.

lysate.

Trimastix fractionation of cellular extracts
T. pyriformis cell fractions (cytosol and organelle-rich fraction)

were obtained by differential centrifugation as previously de-

scribed [54] with slight modifications. T. pyriformis (2.5 liters of the

cell culture) was filtered from bacteria using Cyclopore Track

Etched Membrane, 3mm (Whatman). Filtered Trimastix was

pelleted by centrifugation for 10 minutes at 3000 x g. Cells were

resuspended in 1 ml of cold 3% LB medium (L3022, Sigma; for

3% LB dilute 30 ml of LB medium in 970 ml of distilled water)

containing protease inhibitor cocktail (Roche, cat. #
11836170001). Cells were placed on ice and homogenized by

sonication (1–2 times for 1 minute at amplitude 40). Cells were

checked by light microscope after each round of sonication.

Homogenate was centrifuged for 10 minutes at 500 x g at 4uC.

The pellet was discarded. The supernatant was centrifuged

30 minutes at 100000 x g at 4uC to pellet the organelles.

Organelles were resuspended to final volume of 50ml of 3% LB

medium containing protease inhibitor cocktail. The supernatant

containing the cytosol was centrifuged again for 45 minutes at

100000 x g at 4uC. The pellet was discarded.

T. pyriformis cell fractions were analyzed by SDS-PAGE and

Western blotting.

Preparation on Trimastix pyriformis immunofluorescence
slides

The slides were prepared using immunostaining protocol with

coverslips according to Dawson et al. [55] with the following

modifications. Trimastix cells in the growth medium were fixed

with 2% paraformaldehyde solution for 30 minutes at room

temperature. Fixed cells were dispensed on coverslips coated with

15 ml of Poly-L-lysine solution (Sigma) and left for one hour to

adhere. Coverslips with adhered cells were air dried. Preparations

were blocked with PEMBALG solution (PEM buffer; 1% BSA;

0,5% cold water fish skin gelatin; 100 mM lysine; 0,1% sodium

azide) for 30 minutes at room temperature. Cells were incubated

overnight with antibodies against human GCS H (Abnova) and

against Trimastix GCS H (both diluted 1:200) on parafilm.

Preparations were incubated on parafilm with secondary antibod-

ies AlexaFluor 488 Goat Anti-Mouse and AlexaFluor 594 Goat

Anti-Rabbit (Molecular probes) diluted 1:1000. Coverslips were

washed three times with PEM buffer. The last wash was

performed with addition of the Hoechst 33342 stain (Molecular

probes) into PEM buffer (1:1000 of dilution). Coverslips were

mounted onto slides using VECTASHIELD Mounting Medium

(Vector Laboratories).

Immunofluorescence microscopy
The images were collected using a fluorescence microscope

IX81 equipped with IX2-UCB camera (Olympus) with a 100x

immersion oil objective and Cell̂R software. Images were

processed by ImageJ software (NIH, Bethesda, MD, USA).

Supporting Information

Figure S1 The N-terminal parts of protein alignments
demonstrating the presence of extension in Trimastix
protein relatively to the prokaryotic homologues.

(PDF)

Figure S2 Immunofluorescence microscopy of two
additional Trimastix pyriformis cells. The green signal

from antiH-protein (human) co-localizes with red signal from the

antiH-protein (Trimastix). The DNA is stained blue with Hoechst.

(PDF)
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Table S1 The probability of mitochondrial localization
of selected Trimastix proteins as predicted by PSORT
II, TargetP and Multiloc2 programs.
(DOCX)

Acknowledgments

Authors would like to thank Veronika Harsová for technical assistance and
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essentials of protein import in the degenerate mitochondrion of Entamoeba

histolytica. PLoS Pathogen 6:e1000812.

17. Mi-ichi F, Makiuchi T, Furukawa A, Sato D, Nozaki T (2011) Sulfate activation

in mitosomes plays an important role in the proliferation of Entamoeba histolytica.
PLoS Negl Trop Dis 5:e1263.

18. Lill R, Kispal G (2000) Maturation of cellular Fe-S proteins: an essential fiction
of mitochondria. Trends Biochem Sci 2000 25:352-6.

19. Cavalier-Smith T (2003) The excavate protozoan phyla Metamonada Grassé
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