V Jílovém 12. 9. 2013

Posudek k diplomové práci Lukáše Nováka:

Mitochondrie Trimastix pyriformis

Lukáš Novák začal původně pracovat v naší laboratoři na zcela jiném tématu, a to hledání kořene

stromu parabasalidů. Protože se tento projekt nevyvíjel dobře, přešel na začátku svého

magisterského studia ke studiu mitochondriální organely trimastixe na místo uvolněné po odchodu

Jitky Hlavačkové. Stal se tak součástí akčního mikrotýmu společně se Zuzkou Zubáčovou a Vojtou

Vackem. Zuzka je zároveň jeho konzultantkou a nese hlavní zásluhy za úspěšný průběh Lukášovy

práce. Skutečnost, že Lukáš pracoval v týmu, mu přinesla mnoho výhod, ale také jednu nevýhodu.

Přičichl a vyzkoušel si velké množství metod molekulární a buněčné biologie, na druhou stranu ale

týmový charakter tohoto projektu způsobil, že Lukášova diplomová práce, která je přehledem toho,

co dělal Lukáš osobně, není dokonale ucelená. Části některých pokusů totiž prováděla Zuzka, jelikož

bylo z grantových důvodů nutné rychle dotáhnout pokusy do publikace. Domnívám se však, že se

nakonec Lukáš s fragmentovaností svých výsledků při psaní vypořádal dobře, sjednotil je do jednoho

příběhu a přitom férově přiznával, kde jeho zásluhy začínají a kde končí. Odměnou za tuto komplikaci

mu nakonec byla publikace v PloS One jejímž je zaslouženým autorem.

Na Lukáše se během práce nejméně dvakrát usmálo vědecké štěstí, protože stál u dvou

důležitých pokroků ve výzkumu trimastixí organely. Jednak má lví podíl na přípravě dosud jediné

funkční protilátky proti proteinu fungujícímu v mitochondriální organele trimastixe. Takže nyní

konečně můžeme tyto organely značit. Dále se mu podařilo vyřešit záhadu, jak je možné, že v datech

trimastixe a oxymonády Monocercomonoides nejsou žádné proteiny pro syntézu FeS center. Vyřešil

ji tak, že tam našel součásti SUF systému, který jsme tam původně nepředpokládali a jehož

přítomnost u těchto organizmů je dost zajímavá.

Sepisování diplomové práce šlo Lukáši poměrně dobře ve smyslu, že jeho texty

nevyžadovaly mnoho úprav. Co však Lukáš vyžadoval, bylo neustále popohánění, protože jinak se

obávám, že by nechal všechno na úplně poslední chvíli. I tak jsem některé části práce, například

diskusi, viděl jen jednou až poslední den. Nakonec po náročném závěrečném finiši Lukáš odevzdal

kvalitní diplomovou práci, na základě které, věřím, může úspěšně obhájit.
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